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Streszczenie

Skład i właściwości biochemiczne fermentowanych napojów z nasion roślin

strączkowych

Celem prezentowanej pracy było opracowanie fermentowanych napojów

roślinnych z fasoli białej i soczewicy brązowej, z zastosowaniem wybranych procesów

technologicznych, poprawiających ich wartość odżywczą i zawartość składników

bioaktywnych. Sformułowano cztery hipotezy badawcze, które zweryfikowano poprzez

realizację badań podzielonych na etapy. Badania rozpoczęto od produkcji napojów

roślinnych z fasoli białej i soczewicy brązowej. Następnie dobrano optymalne

parametry procesów kiełkowania i fermentacji. Proces fermentacji analizowano z

wykorzystaniem trzech przemysłowych kultury starterowych (YO–MIX 207, ABY–3 i

Beaugel Soja 1), zawierających bakterie z rodzajów Lactobacillus, Streptococcus i

Bifidobacterium, oceniając ich wpływ na pH i populację mikroflory w napojach

fermentowanych. Następnie przeprowadzono charakterystykę wartości odżywczej,

właściwości fizycznych i właściwości biochemicznych badanych produktów, analizując

wpływ procesów kiełkowania i fermentacji na badane parametry. Wartość odżywczą

określono na podstawie analizy zawartości białka, tłuszczu, wybranych węglowodanów,

witamin z grupy B i błonnika, a także analizę profilu i rozmieszczenia kwasów

tłuszczowych w cząsteczkach triacylogliceroli i indeksu glikemicznego.

Charakterystykę właściwości fizycznych przeprowadzono analizując parametry barwy,

stabilność, wielkość cząstek i właściwości reologiczne. Właściwości biochemiczne

analizowano poprzez oznaczenie zawartości fenoli, zdolności do inhibicji rodnika

DPPH, zawartości aglikonów izoflawonów i profilu lotnych związków. Dokonano

również analizy wpływu kiełkowania, fermentacji i dodatku smakowego na

charakterystykę sensoryczną badanych napojów roślinnych.

Badanie wykazało, że proces fermentacji z wykorzystaniem analizowanych

kultur starterowych pozwolił na uzyskanie produktów o pH charakterystycznym dla

mlecznych napojów fermentowanych (około 4,5) i wysokiej liczebności żywych

komórek mikroorganizmów (> 107 jtk/cm3) w całym okresie przechowywania.

Wskazuje to, że napoje roślinne z fasoli białej i soczewicy brązowej stanowią

odpowiednią matrycę do procesu fermentacji. Najkorzystniejsza okazała się fermentacja

z kulturami starterowymi o jak najbardziej zróżnicowanym składzie gatunkowym

mikroorganizmów (YO–MIX 207 i ABY–3), co wynika z synergistycznego działania

bakterii z rodzajów Lactobacillus, Streptococcus i Bifidobacterium. Przedstawione

badania dowodzą, że zarówno proces kiełkowania, jak i fermentacji ma wpływ na

właściwości napojów z fasoli białej i soczewicy brązowej. Mikroorganizmy

odpowiadające za fermentację badanych napojów produkowały wybrane witaminy z

grupy B i inicjowały przemiany enzymatyczne prowadzące do zwiększenia zawartości

wybranych izoflawonów, modyfikacji profilu lotnych związków i zmniejszenia

zawartości wybranych oligosacharydów. Proces kiełkowania nasion fasoli i soczewicy

prowadził do aktywacji enzymów modyfikujących strukturę surowca i inicjujących

syntezę nowych składników komórkowych, co prowadziło do modyfikacji profilu

węglowodanowego i profilu lotnych związków, a także zwiększenia zawartości białka,

wybranych izoflawonów i witamin z grupy B w otrzymanych napojach roślinnych.

Badane napoje z fasoli białej scharakteryzowano jako ciecze lepkosprężyste o strukturze

zawiesiny koloidalnej. Kiełkowanie wpłynęło na zmiany wielkości cząstek, co

bezpośrednio determinuje wartości wybranych parametrów reologicznych i stabilność

układu. Właściwości fizyczne napojów z fasoli były jednak kształtowane głównie w

wyniku zastosowanych procesów technologicznych, a przede wszystkim homogenizacji

wysokociśnieniowej, która umożliwia otrzymanie produktu o wysokiej stabilności.

Napoje bazowe z fasoli białej i soczewicy brązowej charakteryzowały się dość niską

ogólną jakością sensoryczną. Zastosowanie procesu kiełkowania nie wpłynęło

negatywnie na ten parametr, zaś fermentacja wpłynęła na jego istotne obniżenie.

Dodatek wsadu owocowego okazał się najkorzystniejszą strategią zwiększania

atrakcyjności sensorycznej, a w szczególności zmniejszania wyczuwalności

niekorzystnych zapachów i smaków (m.in. strączkowych i skrobiowych). Połączenie

różnorodnych procesów biotechnologicznych, takich jak fermentacja i kiełkowanie,

stanowi optymalne rozwiązanie w produkcji napojów na bazie fasoli i soczewicy.

Pozwala to na kompleksową poprawę właściwości odżywczych otrzymanych

produktów, które jednocześnie pełnią funkcję nośnika bakterii probiotycznych.

Słowa kluczowe: napoje roślinne, rośliny strączkowe, fermentacja, kiełkowanie,

substytuty mleka

Abstract

The composition and biochemical properties of fermented legume–based beverages

The presented study aimed to develop fermented bean–based and lentil–based–

beverages, using selected technological processes that improve their nutritional value

and content of bioactive compounds. Four research hypotheses were formulated and

verified by conducting research divided into stages. The research commenced with the

production of plant-based beverages utilizing white beans and brown lentils.

Subsequently, optimal parameters for germination and fermentation processes were

determined. The fermentation was analyzed using three industrial starter cultures (YO–

MIX 207, ABY–3 and Beaugel Soja 1), containing bacteria from the genera

Lactobacillus, Streptococcus and Bifidobacterium, assessing their effect on pH and the

population of microflora in fermented beverages. Then, the nutritional value, physical

properties and biochemical properties of the tested products were characterized,

analyzing the effect of the germination and fermentation processes on the analyzed

parameters. "The nutritional value was determined based on an analysis of protein, fat,

selected carbohydrates, B vitamins, and fiber content, as well as an analysis of the

profile and distribution of fatty acids in triacylglycerol molecules and the glycemic

index. The physical properties were characterized by analyzing the color, stability,

particle size and rheological properties. Biochemical properties were analyzed by

determining the content of phenols, the ability to inhibit the DPPH radicals, the content

of isoflavone aglycones and the profile of volatile compounds. The effect of

germination, fermentation and flavoring on the sensory characteristics of the plant–

based beverages was also analyzed.

The study showed that the fermentation using the analyzed starter cultures

allowed obtaining products with a pH characteristic of fermented milk beverages

(approx. 4.5) and a high number of microorganisms (>107 cfu/cm3) throughout the

storage period. This indicates that plant–based beverages from white beans and brown

lentils are a suitable matrix for the fermentation process. The most beneficial was

fermentation with starter cultures with the most diverse species composition of

microorganisms (YO–MIX 207 and ABY–3), which results from the synergistic action

of bacteria from the genera Lactobacillus, Streptococcus and Bifidobacterium. The

presented studies show that the germination and fermentation affect the properties of

bean–based and lentil–based beverages. The microorganisms responsible for the

fermentation of the investigated beverages produced selected B vitamins and initiated

enzymatic transformations leading to an increase in the content of selected isoflavones,

modification of the volatile compound profile, and a decrease in the content of selected

oligosaccharides. The germination of bean and lentil seeds led to the activation of

enzymes modifying the structure of the raw material and initiating the synthesis of new

cellular components, which led to the modification of the carbohydrate profile and the

profile of volatile compounds, as well as an increase in the content of protein, selected

isoflavones and B vitamins in the obtained plant–based beverages. The bean–bases

beverages were characterized as viscoelastic liquids with a colloidal suspension

structure. Germination influenced changes in particle size, which directly determines

the values of selected rheological parameters and the stability of the product. However,

the physical properties of bean–based beverages was mainly shaped by the applied

technological processes, especially by high–pressure homogenization, which allows

obtaining a product with high stability. The base bean–based and lentil–based

bevearages were characterized by a relatively low overall sensory quality. The

application of the germination did not negatively affect the sensory quality, while

fermentation significantly reduced it. The addition of fruit pulp proved to be the most

beneficial strategy for increasing sensory quality, primarily by reducing the

perceptibility of unfavorable odors and flavors (including leguminous and starchy ones).

The combination of various biotechnological processes, such as fermentation and

germination, is an optimal solution in the production of bean–based and lentil–based

beverages. This allows for a comprehensive improvement of the nutritional properties

of the obtained products, which at the same time act as a carrier of probiotic bacteria.


[…]

sour 2.32b 5.64a 3.02b 2.55b <0.0001
sweet 2.59b 1.15c 3.48b 5.71a <0.0001
fruity 2.44bc 1.48c 3.32b 6.71a <0.0001
nutty 0.64a 0.32b 0.84a 0.44b 0.269
burnt 1.11a 0.93ab 1.36a 0.29b 0.046
alcoholic 0.83b 1.94a 0.75b 0.19b 0.007
earthy 1.17a 0.91b 1.36a 0.43c 0.244
sharp 1.16b 4.92a 1.69a 1.39a <0.0001
Consistency attributes
oral density 6.29ab 5.43c 5.56bc 6.88a 0.002
sticking 5.18a 4.73a 4.97a 5.31a 0.228
flouriness 5.11a 4.43b 5.11a 4.37b 0.272
Flavor attributes
starchy 3.78a 3.20b 3.77a 2.94b 0.188
legume 4.66a 3.37b 4.79a 2.24b <0.0001
vegetable 3.29a 2.14a 3.08a 0.77b 0.001
fermentative 2.10b 6.58a 2.66b 0.83c <0.0001
sour 2.82b 5.77a 2.84b 2.72b <0.0001
sweet 1.27bc 0.63c 1.74b 5.90a <0.0001
fruity 1.19b 2.16b 1.53b 6.94a <0.0001
nutty 0.63b 0.34b 1.24a 0.46b 0.008
burnt 0.87ab 0.83ab 1.43a 0.10b 0.013
bitter 1.92a 1.77a 1.29a 0.43b 0.002
salty 0.66b 1.28a 0.78ab 0.20b 0.011
earthy 1.88a 0.90b 1.63a 1.08b 0.284
alcoholic 0.57b 1.71a 0.68b 0.17b 0.015
purgency 1.04a 1.09a 1.06a 0.73ab 0.422
overall sensory

quality
3.37b 1.72c 3.34b 5.02a <0.0001

a, b, c - mean values in rows denoted by different letters differ significantly (p ≤
0.05).

a Description as in Table 1.

Fig. 3. Principal component analysis plot of the similarities and differences in
the sensory profiling characteristics of the BBs.
o. — odor, f. — flavor, t. — taste
BB, BBG, BB + ABY3, BB + Fruit — description identical to Table 1.
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alcoholic properties in the beverages. These specific attributes may be
linked to certain volatile compounds such as 3-methyl-1-butanol,
organosulfur compounds, acetoin, selected ketones (2,3-pentanedione,
diacetyl), most tested aldehydes, and acetic acid, which increased
notably in the volatile compounds of the PBBs after fermentation.
Interestingly, certain ingredients such as hexanal, acetanal, and diacetyl
in fermented milk products typically score positively in sensory tests and
contribute to their characteristic aroma profile (Moineau-Jean et al.,
2020). However, the unfavorable perception of fermented BBs and LBs
could be due to the lack of harmonization of the proportions of these
volatile compounds. The predominance of aldehydes in these beverages
could contribute to the presence of unpleasant, grassy, and pungent
aromatics, impacting the overall sensory experience (Xu et al., 2020).
The addition of fruit pulp proved to be the most favorable strategy to
increase the attractiveness of these beverages and, in particular, to
reduce the perception of unfavorable odors and flavors such as legumes,
starches, vegetables, bitter, fermentative, and alcoholic. This finding
suggests that the addition of fruit pulp could effectively counteract these
undesirable properties and thus improve the overall sensory profile of
the beverages.

4. Conclusion

This paper presents the potential of using specific technological
processes to alter the nutritional and sensory properties of BBs and LBs.
The study showed that germination increased the content of certain B
vitamins (biotin, niacin, pantothenic acid), isoflavones (daidzein, gen
istein), and fiber, consequently reducing the GI in the PBBs tested. Mi
croorganisms involved in the fermentation of BBs and LBs showed the
ability to synthesize thiamine, riboflavin, and pyridoxine and to produce
enzymes that increase the availability of daidzein and genistein espe
cially in samples fermented with more diverse starter cultures. The re
sults indicate that the simultaneous use of fermentation and germination
allows for the greatest improvement in their nutritional properties. This
is crucial for legume products, the consumption of which is limited
despite their high nutritional value, mainly due to the requirements
regarding time and method of preparation. Industrial production of
legume-based beverages subjected to appropriate pretreatment,
including fermentation and germination, may enable an increase in the
consumption of nutritional legume-based products.

The available literature lacks clear solutions regarding methods for

improving the sensory properties of legume-based beverages. Our study
presents the impact of three different technological operations
(fermentation, germination, and flavor addition) on selected sensory
characteristics and the volatile compounds associated with them. Both
germination and fermentation showed a multidirectional influence on
the volatile compounds in the tested PBBs and influenced the sensory
properties of the base and fermented beverages. The fermentation-
associated changes in the content of certain alcohols, sulfur com
pounds, esters, fatty acids, and ketones had a negative impact on the
overall sensory quality of the PBBs. Quantitative descriptive analysis
revealed relatively low sensory quality for BBs and LBs, which could be
significantly improved by including raspberry–cranberry pulp. These
results provide direct guidance for producers of plant-based beverages
who want to expand their offer with new milk substitutes with high
nutritional value and improved sensory acceptance.

Continued advances in technological processes, such as the use of
novel fermentation strains or the optimization of germination tech
niques, could potentially refine the nutritional and sensory properties of
these beverages, leading to improved consumer acceptance and market
competitiveness. It will be beneficial to investigate the effects of
fermentation and germination on changes in the content of individual
amino acids of legume-based beverages. This will allow us to identify
processes that have a positive effect on the nutritional value of the
products obtained, making their proteins more similar to those in cow’s
milk. Moreover, investigating the stability and shelf life of these bev
erages under different storage conditions is crucial for commercial
viability. Understanding how these products evolve and ensuring
consistent quality can pave the way for successful market placement and
sustained consumer satisfaction.
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