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Niniejsza recenzja została przygotowana zgodnie z pismem Przewodniczącego Rady
Dyscypliny Technologia Żywności i Żywienia Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego
w Warszawie informującego o powierzeniu mi w dniu 25 października 2024 r. recenzji
rozprawy doktorskiej mgr inż. Patrycji Malinowskiej.
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Pani mgr inż. Patrycja Malinowska ukończyła studia magisterskie na kierunku Dietetyka, na
Wydziale Żywienia Człowieka Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie w 2018
roku. Ponadto jest absolwentką studiów inżynierskich (2020 r.) na kierunku Technologia
żywności i żywienie człowieka, na Wydziale Technologii Żywności Szkoły Głównej
Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.

Doktorantka oświadczyła, że przedstawiona do oceny rozprawanie była wcześniej podstawą
żadnej procedury związanej z uzyskaniem stopnia naukowego doktora.

Rozprawa doktorska mgr inż. Patrycji Malinowskiej, która stanowi podstawę do ubiegania się
o stopień naukowy doktora w dyscyplinie technologii żywnościi żywienia, ma charakter zbioru
opublikowanych i powiązanych tematycznie czterech artykułów naukowych, co jest zgodne
z Art. 187. 1. ust. 3 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku- Prawoo szkolnictwie wyższym i nauce
(Dz. U. z 2023 r. poz. 742). W przedstawionej do recenzji pracy pisemnej zbiór tych publikacji
został opatrzony komentarzem w języku polskim. Posiada on układ tradycyjny dla rozpraw
doktorskich: streszczenie w języku polskimi angielskim, uzasadnienie podjęcia tematu pracy
doktorskiej, cel i zakres pracy doktorskiej, hipotezy badawcze, organizacja doświadczenia,
materiał badany i metodyka, omówienie i dyskusja wyników, podsumowanie i wnioski, spis
literatury. Ponadto zwiera opis dorobku naukowego Doktorantki, kopie publikacji
stanowiących pracę doktorską wraz z oświadczeniami współautorów.
Prace zawarte w ocenianym zbiorze zostały opublikowane w czasopismachz listy JCR w latach
2022-2024. Trzy z publikacji to prace oryginalne opublikowane w: Sensors (iF=3,9; 100 pkt
MNiSW), Scientific Reports (IF=4,9; 140 pkt MNiSW), LWT — Food Science and Technology (IF=
6,0; 100 pkt. MNiSW)oraz jedna praca przeglądowa opublikowana w Microorganisms (IF=4,5;
40 pkt MNiSW). Sumaryczny IF zbioru publikacji wynosi 19,3 oraz 380 pkt. MNiSW.

We wszystkich publikacjach stanowiących zbiór Doktorantka jest zarówno pierwszym autorem
jak i autorem korespondencyjnym. Udział własny w opracowaniu przedstawionych do oceny
artykułów naukowych, zgodnie z załączonymi oświadczeniami współautorów, nie budzi
wątpliwości co do kluczowejroli Doktorantki w ich powstaniu.

Rośliny strączkowe są naturalnym źródłem składników o właściwościach prebiotycznych,
w tym oligosacharydów,skrobi opornej, polifenoli i izoflawonów,o korzystnym działaniu na
organizm człowieka. Z uwagi na rosnącą popularność diet roślinnychi korzyści zdrowotne
wynikające ze spożywania fermentowanych produktów, wzrosło zainteresowanie fermentacją
produktów roślinnych, w tymzroślin strączkowych. Napoje z nasion roślin strączkowych
stanowią popularne zamienniki mleka krowiego. Stąd wybór tej tematyki przez Doktorantkę
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uważam za zasadny, szczególnie w kontekście próby opracowania napoju synbiotycznego
będącego źródłem probiotykówi prebiotyków.

Głównym celem badań opisanych w ramach niniejszej pracy doktorskiej było opracowanie
fermentowanych napojów roślinnych z fasoli białej i soczewicy brązowej. z zastosowaniem
wybranych procesów technologicznych, poprawiających ich wartość odżywczą i zawartość
składników bioaktywnych.

Oceniany zbiór artykułów otwiera publikacja przeglądowa (Microorganisms, 2022, 10, 91.
https://doi.org/10.3390/ microorganisms10010091) w której przedstawiono charakterystykę
napojów roślinnych z nasion roślin strączkowych jako odpowiednich matryc do procesu
fermentacji i nośników probiotyków. Przedstawiono szczegółową charakterystykę bakterii
fermentacji mlekowej i ich szerokie zastosowania w procesach fermentacji. Omówiono
składniki prebiotyczne obecne w roślinach strączkowych i napojach na bazie roślin
strączkowych, które mogą wspierać wzrost bakterii fermentacji mlekowej. Przedstawiono
korzyści zdrowotne, poprawę właściwości technologicznych i wartości odżywczych, zmianę
percepcji sensorycznej wynikające z wykorzystania bakterii fermentacji mlekowej w procesach
przetwarzania surowców roślinnych.
Wkład Doktorantki w postanietej pracybył istotnyi polegał na:
- zainicjowaniu wykonania badań,
- wspólnym z promotorem opracowaniu koncepcji pracy i metodologii,
- wspólnym z promotorem przeprowadzeniu analizy literatury i analizy danych,
- napisaniu publikacji ze wsparciem promotora,
- wspólnej z promotorem edycji i recenzji publikacji oraz wizualizacji danych,
- przygotowaniu odpowiedzi dla recenzentów publikacji.
W publikacji tej zaprezentowano bardzo szeroką wiedzę teoretyczną autorów w obszarze
wytwarzania fermentowanych napojówz nasion roślin strączkowych. Publikacja ta posłużyła
Doktorantce do przygotowania ponad 10 stronicowego rozdziału pracy pisemnej
zatytułowanego „Uzasadnienie podjęcia tematu pracy doktorskiej”. W mojejopinii informacje
te powinny się znaleźć w rozdziale zatytułowanym „Wstęp” lub „Wprowadzenie”,
a uzasadnienie powinno być zwięzłym tekstem zajmującym maksymalnie jedną stronę.
Druga publikacja w zbiorze (Sensors, 2022, 22, 8348. https://doi.org/10.3390/s22218348)
została poświęcona porównaniu właściwości fizycznych napojów fasolowych typu jogurt,
wytworzonychz ziaren nieskiełkowanych i skiełkowanych, włącznie z etapem homogenizacji
wysokociśnieniowej i fermentacji trzema kulturami starterowymi. W pracy Doktorantka
wykorzystała techniki optyczne do oceny rozkładu wielkości cząstek (analizator laserowy),
parametrów barwy (kolorymetr), stabilności (Turbiscan). Ponadto scharakteryzowała
właściwości reologiczne uzyskanych napojów.
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Napoje łasolowe wytworzone z ziaren nieskiełkowanych i skiełkowanych, niezależnie od
zastosowanej kultury starterowej charakteryzowały się barwę jasnożółtą (różnice nie
wykrywalne okiem ludzkim) i wykazywały właściwości cieczy lepkosprężystych o strukturze
zawiesiny kołoidalnej. W publikacji tej wykazano, że kiełkowanie jest kluczowym procesem,
który determinuje wartości wybranych parametrów reologicznych oraz stabilność uzyskanych
napojów. Napoje z fasoli skiełkowanej charakteryzowały się istotnie większą średnicą cząstek
i nieco niższą stabilnością w porównaniu do napojów przygotowanychzfasoli nieskiełkowanej.
Wkład Doktorantki w postanie tej pracy był zasadniczyi polegał na:
- zainicjowaniu wykonania badań,
- opracowaniu koncepcji pracy,
- wspólnym z pozostałymi autorami opracowaniu metodologii,
- przeprowadzeniu badań,
- analizie i przechowywaniu danych,
- napisaniu publikacji,
- wizualizacji danych,
- przygotowaniu odpowiedzi dla recenzentów publikacji.

Po przeczytaniu tej publikacji nasuwają się pewne wątpliwości, o których wyjaśnienie proszę
Doktorantkę:
- czy badano próbki napojów dla których nie zastosowano etapu homogenizacji
wysokociśnieniowej? Jeżeli tak to jaki był wpływ tego etapu na badane właściwości fizyczne
napojów?
Napoje do wszystkich pozostałych analiz zostały przygotowanez pominięciem tego etapu.
Czym się kierowano dokonując takiego podziału? Jaki to mogło mieć wpływ na uzyskane
wyniki w zakresie właściwości biochemicznych, wartości odżywczej czy też na charakterystykę
sensoryczną napojów?
- z Tabeli 2 w tym artykule wynika, że wartość pH napoju z fasoli nieskiełkowanej nie uległa
zmianie po procesie fermentacji (próbka oznakowana B100). Czy to pomyłka edytorska? Jeżeli
nie to proszę o szersze wyjaśnienie.
- czy wykonywano pomiary barwy napojówz fasoli po 21 dniach przechowywania?
- Czy napojez soczewicy badano w analogiczny sposób?
Celem badań przedstawionych w publikacji trzeciej z ocenianego zbioru (Scientific Reports,
2023, 13:16976. https://doi.org/10.1038/s41598-023-44239-8), było określenie wpływu
fermentacji i kiełkowania na właściwości odżywcze napojówna bazie fasoli i napojów na bazie
soczewicy. W przedstawionych badaniach Doktorantka wykorzystała szeroki zakres technik
badawczych od klasycznych metod chemicznych, poprzez metody chromatograficzne do
klasycznej metody mikrobiologicznej — posiewu płytkowego.
Fermentacja poprawiła właściwości antyoksydacyjne i zmodyfikowała profil kwasów
tłuszczowych w badanych napojach. Proces ten zwiększył udział wielonienasyconych kwasów
tłuszczowych w pozycji sn2 w triacyloglicerolach, co może sprzyjać ich wchłanianiu

w
jelicie.
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Jednoczesne stosowanie kiełkowania i fermentacji było najskuteczniejsze w zmniejszaniu
zawartości oligosacharydów, co może zmniejszyć dyskomfort trawienny po spożyciu napojów
na bazie roślin strączkowych.
Wkład Doktorantki w postanietej pracy był znaczącyi polegał na:
- zainicjowaniu wykonania badań,
- opracowaniu koncepcji pracy ze wsparciem promotora,
- wspólnym z pozostałymi autorami opracowaniu metodologii,
- przeprowadzeniu badań ze wsparciem jednego z współautorów,
- analizie danych ze wsparciem współautorów,
- przechowywaniu danych,
- napisaniu publikacji,
- walidacji i administracji projektu,
- przygotowaniu odpowiedzi dla recenzentów publikacji.

W publikacji tej omówiono, ale nie wyczerpująco, proces fermentacji. W związku z tym proszę
Doktorantkę o podanie informacji:
- czy oznaczano liczebność poszczególnych mikroorganizmów wchodzących w skład kultur
starterowych lub czy oznaczano ich liczebność bezpośrednio po zaszczepieniu napojów? Nie
znalazłam takich informacji w artykułach stanowiących oceniany zbiór. Dodatek inokulum 1%
(m/m) bez znajomości liczebności mikroorganizmów nie gwarantuje ich wyjściowej
porównywalnej liczby. W metodyce podano, że było to 6-7 log (jtk/ml). Trudno więc w takiej
sytuacji porównywać tempo wzrostu poszczególnych drobnoustrojów.
- czy testowano inne parametry procesu fermentacji?
- czy testowano inne parametry procesu kiełkowania?
- w jaki sposób dokonano doboru parametrów tych procesów?

W artykule czwartym (LWT - Food Science and Technology, 2024, 199, 116140,
https://doi.org/10.1016/j.Iwt.2024.116140) przedstawiono możliwość wykorzystania

określonych procesów technologicznych (fermentacji i kiełkowania) w celu zmiany
właściwości odżywczych i sensorycznych napojów na bazie fasolii soczewicy. W badaniach
tych Doktorantka wykorzystała szeroki zakres technik badawczych od klasycznych metod
chemicznych, poprzez metody chromatograficzne, trawienie in vitro aż po metody
sensoryczne.
Przeprowadzone badania wykazały, że kiełkowanie zwiększyło zawartość niektórych witamin
z grupy B (biotyna, niacyna, kwas pantotenowy), izoflawonów (daidzeina, genisteina)
i błonnika, co w konsekwencji zmniejszyło Indeks Glikemiczny w testowanych napojach na
bazie roślin strączkowych.
Mikroorganizmy biorące udział w fermentacji napojów wykazywały zdolność do syntezy
tiaminy, ryboflawiny i pirydoksyny oraz do wytwarzania enzymów, które zwiększają
dostępność daidzeiny i genisteiny, zwłaszcza w próbkach fermentowanych bardziej
zróżnicowanymi kulturami starterowymi. Wyniki wskazują, że jednoczesne stosowanie
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fermentacji i kiełkowania pozwała na poprawę właściwości odżywczych napojów na bazie
nasion roślin strączkowych. Jednakże zmiany w zawartości związków lotnych spowodowane
fermentacją (alkohole, związki siarki, estry, kwasy tłuszczowe i ketony) miały negatywny
wpływ na jakość sensoryczną napojów. Dodatek wsadu malinowo- żurawinowego wpłynął
pozytywnie na ogólną wartość sensoryczną testowanych napojów bazowych, jednakże
szkoda,że nie zastosowano dodatku tego wsadu do napojów fermentowanych.
Wkład Doktorantki w postanie tej pracy był istotny i polegał na:
- zainicjowaniu wykonania badań,
- opracowaniu koncepcji pracy ze wsparciem promotora,
- wspólnym z pozostałymi autorami opracowaniu metodologii,
- przeprowadzeniu badań ze wsparciem trzech współautorów,
- analizie wyników ze wsparciem czterech współautorów,
- gromadzeniu danych,
- napisaniu publikacji ze wsparciem czterech współautorów,
- recenzji i edycji publikacji wspólnie z promotorem,
- walidacji i administracji projektu,
- przygotowaniu odpowiedzi dla recenzentów publikacji.

Przyjęty przez Doktorantkę schemat przeprowadzenia badań narzucał przygotowanie
i zbadanie wielu wariantów napojów.W niektórych doświadczeniach warianty te ograniczono
np. w publikacji czwartej zastosowano dwie kultury starterowe w badaniach biochemicznych
i jedną kulturę w badaniach sensorycznych oraz jak wspomniałam wyżej dodatek wsadu
owocowego zastosowano jedynie do napojów bazowych. Postępowanie takie wydaje się być
zasadne, jednakże nie znalazłam w pracy wyjaśnienia takiego sposobu postępowania.
Doktorantka postawiła cztery hipotezy badawcze, które zweryfikowała na podstawie swoich
oryginalnych badań. Potwierdziła, że napoje roślinne z fasoli białej i soczewicy brązowej są
odpowiednimi matrycami do procesu fermentacji (Hipoteza 1). Przeprowadzone przez
Doktorantkę badania wykazały, że zastosowanie procesu fermentacji w produkcji napojów na
bazie fasolibiałej i soczewicy brązowej wpływa na zmiany ich wartości odżywczej, właściwości
fizycznych i biochemicznych, w zależności od rodzaju zastosowanych kultur starterowych
(Hipoteza 2). W toku swoich badań Doktorantka potwierdziła, że praces kiełkowania nasion
fasoli białej i soczewicy brązowej wpływa na zmiany właściwości biochemicznych i wartości
odżywczej napojów roślinnych przygotowanych z tych surowców, w porównaniu do napojów
przygotowanych z nasion nieskiełkowanych (Hipoteza 3). Hipoteza 4 mówiąca o tym, że
zastosowanie fermentacji, kietkowania i dodatku smakowego wpływa na poprawę właściwości
sensorycznych napojów roślinnych na bazie fasoli białej i soczewicy brązowej została
potwierdzona częściowo, gdyż jak stwierdzono proces fermentacji obniżył jakość sensoryczną
napojów.
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Podsumowanie

Przedłożoną do recenzji rozprawę mgr inż. Patrycji Malinowskiej przeczytałam z dużym
zainteresowaniem. Rozprawa prezentuje zarówno ogólną wiedzę teoretyczną Doktorantki jak
i jej umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej potwierdzonej publikacjami
wyników w czasopismach naukowych o znaczącym współczynniku wpływu. Jest ona
opracowaniem oryginalnym i przedstawia wyniki dokumentujące realizację założonych celów
i weryfikujące postawione hipotezy badawcze. Na szczególną uwagę zasługuje bardzo
rozbudowany warsztat Doktorantki. Posiada ona umiejętności w zakresie mikrobiologii
klasycznej, klasycznych analiz chemicznych, technik chromatograficznych oraz analiz
sensorycznych. Dodatkowo należy zwrócić uwagę na jej umiejętność analizy i interpretacji
uzyskanych w toku pracy bardzo wielu i bardzo różnorodnych wyników oraz ich dyskusji
w odniesieniu do danych literaturowych. Poza istotną wartością naukową praca ta posiada
duże walory aplikacyjne, a uzyskane wyniki stanowią bezpośrednie wskazówki dla
producentów napojów roślinnych, którzy chcą rozszerzyć swoją ofertę o nowe substytuty
mleka o wysokiej wartości odżywczej i akceptacji sensorycznej.

Rozprawa doktorska napisana jest poprawnym językiem z użyciem prawidłowej stylistyki
i terminologii. Edycja pracy nie budzi zastrzeżeń.

Wszystkie wymienione wcześniej uwagi w żaden sposób nie umniejszają wartości pracy,
a mają na celu wywołanie dyskusji i możliwość zaprezentowania pełnej wiedzy Doktorantki.

Stwierdzam, że zbiór artykułów pod wspólnym tytułem: Skład i właściwości biochemiczne
fermentowanych napojówz nasion roślin strączkowych, przedstawiona przez Panią mgr inż.
Patrycję Malinowską posiada elementy nowości i ma znaczący wkład w dyscyplinę naukową
technologia żywnościi żywienia. Uważam, że spełnia ona wymagania stawiane rozprawom
dysertacyjnym na stopień doktora określone w Art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku -

Prawoo szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742). W związku z tym wnoszę do
Rady Naukowej Dyscypliny Technologia Żywności i Żywienia Szkoły Głównej Gospodarstwa
Wiejskiego w Warszawie o przyjęcie rozprawyi dopuszczenie mgr inż. Patrycji Malinowskiej
do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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